amour ; la sagesse, qui chez les maris vient du Seigneur, ne sent rien de plus agréable que de propager ses vrais ; et l'amour de la sagesse, qui chez les épouses vient du Seigneur, ne sent rien de plus délicieux que de les recevoir comme dans un utérus, et ainsi de les concevoir, les porter et les enfanter ; les proliférations spirituelles chez les Anges du Ciel sont de cette sorte ; et si vous le voulez croire, de cette origine sont aussi les proliférations naturelles. » L'Ange, après avoir donné le salut de paix, s'éleva de terre, et porté à travers le nuage il monta dans le Ciel ; et alors, à mesure qu'il montait, le Papier brillait comme auparavant ; et voici, alors le Cercle, qui auparavant avait apparu comme l'aurore, s'abaissa ; et il dissipa le Nuage qui avait répandu des ténèbres sur la Terre, et le temps devint clair et serain.

#### DU MARIAGE DU SEIGNEUR ET DE L'ÉGLISE, ET DE SA CORRESPONDANCE.

146. S'il est aussi traité ici du Mariage du Seigneur et de l'Église et de sa Correspondance, c'est parce que sans la science et sans l'intelligence concernant ce sujet il est à peine quelqu'un qui puisse savoir que l'Amour Conjugal dans son origine est saint, spirituel et céleste, et qu'il vient du Seigneur. Dans l'Église, il est vrai, quelques-uns disent, que les Mariages ont une relation avec le Mariage du Seigneur et de l'Église, mais quelle est cette relation, on l'ignore ; afin donc qu'elle se présente à la vue dans quelque lumière de l'entendement, il est nécessaire qu'il soit traité en particulier de ce Saint Mariage, qui est chez ceux et dans ceux qui sont l'Église du Seigneur ; c'est aussi chez eux et non chez d'autres qu'il y a l'Amour vraiment conjugal. Mais pour l'élucidation de cet Arcane, le sujet sera divisé dans les Articles suivants : I. *Le Seigneur dans la Parole est*

appelé le Fiancé et le Mari, et l'Eglise la Fiancée et l'Épouse ; puis, la conjonction du Seigneur avec l'Église, et la conjonction réciproque de l'Église avec le Seigneur, est appelée Mariage. II. Puis aussi le Seigneur est appelé Père, et l'Eglise Mère. III. Les lignées du Seigneur comme Mari et Père, et de l'Église comme Épouse et Mère, sont toutes spirituelles, et dans le sens spirituel de la Parole elles sont entendues par fils et filles, frère et sœurs, gendres et brus, et par les autres noms relatifs à la génération. IV. Les lignées spirituelles, qui naissent du Mariage du Seigneur avec l'Église, sont les Vrais dont procèdent l'entendement, la perception et toute pensée, et les Biens dont procèdent l'amour, la charité et toute affection. V. Du mariage du bien et du vrai, qui procède du Seigneur et influe, l'homme reçoit le vrai, et le Seigneur conjoint le bien à ce vrai, et c'est ainsi que l'Église est formée par le Seigneur chez l'homme. VI. Le mari ne représente pas le Seigneur et l'épouse ne représente pas l'Église, parce que tous deux ensemble, le mari et l'épouse, constituent l'Église. VII. C'est pourquoi, il n'y a pas Correspondance du mari avec le Seigneur, ni de l'épouse avec l'Église, dans les Mariages des Anges dans les Cieux et des hommes dans les terres. VIII. Mais il y a Correspondance avec l'Amour conjugal, la sémination, la prolifcation, l'amour des enfants, et autres choses semblables qui sont dans les Mariages, et qui en procèdent. IX. La Parole est le médium de conjonction, parce qu'elle vient du Seigneur, et est ainsi le Seigneur. X. L'Église vient du Seigneur, et elle est chez ceux qui s'adressent à Lui et vivent selon Ses préceptes. XI. L'Amour conjugal est selon l'état de l'Église, parce qu'il est selon l'état de la sagesse chez l'homme. XII. Et comme l'Église vient du Seigneur, l'Amour conjugal vient aussi de Lui. Suit maintenant l'explication de ces Articles.